商务部关于开展“零售业节能行动”的通知 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E5_95_86_E

5_8A_A1_E9_83_A8_E5_c80_304635.htm 商务部关于开展“零

售业节能行动”的通知(商改发〔2007〕199号)各省、自治区

、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团及太原、沈阳、

青岛、武汉、广州、西安市商务主管部门： 为贯彻落实全国

节能减排工作电视电话会议精神，推进商务领域节能降耗，

商务部决定在零售行业开展“零售业节能行动”，现将有关

事项通知如下： 一、指导思想 以“三个代表”重要思想和科

学发展观为指导，认真贯彻落实党中央、国务院关于建设节

约型社会的要求，以转变零售业增长方式和倡导科学消费为

核心，以建立零售业节能降耗长效机制为目标，以技术创新

和制度创新为动力，以健全法规、完善政策、加强管理、强

化宣传为手段，形成政府大力推进、市场有效驱动、企业主

体作用得到充分发挥的零售业节能降耗工作格局，为实现“

十一五”时期节能减排目标做出贡献。 二、基本原则 坚持企

业自主、政府推进的原则。将节能降耗工作与实现企业的长

远发展目标和提高经济效益相结合，将政府宏观指导、政策

激励和完善监督服务相结合，充分调动和发挥企业的主动性

和创造性，促进和引导企业自主开展节能降耗行动。 坚持突

出重点、带动全局的原则。通过选择目前基础较好的一些地

区开展试点，以一定规模的大型零售企业为监测重点，将试

点与示范相结合，树立典型，积累经验，带动工作全面展开

。 坚持量化指标、考核监督的原则。制定节能降耗的指标体

系和考核方法，确保目标落实到企业，同时加强考核监督，

密切跟踪企业节能降耗进展，及时发现问题，采取措施。 三

、目标和内容 通过开展“零售业节能行动”，到2010年，力

争实现零售业万元营业额能耗降低20%。内容主要是： （一

）开展节能技术改造。重点推动企业做好照明、空调、电梯

及其他耗能设备的节能工作，引导和鼓励企业使用节能灯具

、变频空调、节能型冷藏设备、自动控制扶梯等节能设备和

技术。商务部将组织编制《超市节能标准》、《零售业节能

降耗技术、产品目录》，引导企业选择节能设备和技术，开

展节能降耗工作。 （二）加强能耗管理。引导和推动企业加

强能耗的统计分析和成本核算，制定节能目标和措施，加强

经营能耗考核，总结推广先进节能措施和管理模式。 （三）

开展建筑节能。按照《国务院办公厅关于严格执行公共建筑

空调温度标准的通知》（国办发〔2007〕42号）的要求，采

取有效措施，加强零售场所室内温度控制；引导企业对现有

商用建筑进行保温、隔热及采暖、通风、空调系统等方面的

能效系统设施改造；新的大型商业建筑要符合建设部发布的

《公共建筑节能设计标准》的要求。 （四）开展抑制过度包

装专项工作。充分发挥流通环节对生产和消费的引导作用，

加大宣传引导，大力倡导节约风尚，使广大消费者充分认识

过度包装对资源消耗、环境污染带来的危害。倡导零售企业

销售“适度包装商品”，引导生产企业实行“绿色包装”。

在全社会逐步形成崇尚节约、科学消费的良好风气。同时加

快组织制定《食品预包装规范》等相关标准，促进生产和零

售企业抑制过度包装行为。 四、保障措施 （一）建立能耗统

计指标体系。加强能源消费信息管理工作，逐步建立以水、

电、气等单项能耗指标和“吨标准煤/万元营业额”、“吨标

准煤/万平方米”等综合能耗指标相结合的零售业能耗统计指

标体系，做好对重点零售企业能耗数据的统计和分析，逐步

建立一套零售业能耗统计、监测和分析平台。 （二）做好企

业能耗评价工作。抓好零售企业能耗情况的摸底工作，摸清

和掌握不同零售业态的能耗水平。在此基础上，对零售业在

节电、节水、节气、节材、引导树立节约型消费等方面所采

取的技术、管理措施及节能效果等情况进行综合评价（内容

依据《“节约型零售企业”评价规范》，见附件2），树立一

批具有示范带动作用的节约型零售企业。 （三）组织实施节

能改造示范项目。在开展节能诊断、节能潜力分析的基础上

，鼓励有条件的零售企业开展节能项目改造，积极推行“合

同能源管理”、“节能设备租赁制”，抓好一批示范项目，

树立节能降耗典型，不断提高企业自主创新能力，创建节约

型企业。 （四）加强交流与培训。积极组织开展多层次的节

能降耗培训，强化节能意识，努力提高节能降耗工作技能和

管理水平；积极开展经验交流活动，及时总结推广节能降耗

的好做法、好经验，促进相互间的学习与借鉴。 零售业节能

降耗在一些地区已有一定基础，为更好地推动这项工作的开

展，商务部决定将北京、天津、上海、重庆、太原、沈阳、

青岛、武汉、广州、西安10个城市作为开展“零售业节能行

动”的试点，成立由部内相关司局、中国商业联合会等单位

组成的工作组，重点抓好营业面积在10000平方米以上的大型

超市、百货店、专业店的节能降耗工作。在总结试点经验的

基础上，以点带面，逐步展开。各地可根据商务部对“零售

业节能行动”的整体工作部署，根据当地实际情况，选择工

作基础较好的一至两个城市组织开展试点工作，有步骤、分

阶段地实施。 五、近期工作安排 （一）制订方案。请你们根

据本通知精神，结合本地区零售业发展特点，制订本地区“

零售业节能行动”实施方案，于2007年6月5日前将方案报商

务部（商业改革司，下同）。同时，建立健全工作机制，落

实工作责任。 （二）组织实施。从2007年6月份开始，各地要

根据商务部“零售业节能行动”整体工作部署和各地制订的

实施方案，具体组织实施。各试点城市商务主管部门按商务

部《零售企业能耗情况调查表》（附件1）的要求，对营业面

积10000平米以上的超市、百货店、专业店等重点企业2006年

的能耗情况进行调查摸底，调查表格请于2007年7月30日前报

商务部。同时，参照《“节约型零售示范企业”评价规范》

（试行）、《“节约型零售企业”申报表》（附件3），在本

市组织开展“节约型零售企业”评价、节能先进管理模式总

结工作，并将本市确定的示范企业名单及相关评价材料

于2008年1月底前报商务部。商务部将根据各试点城市的申报

材料确立一批节约型零售示范企业。 （三）宣传引导。各地

要紧密结合6月份全国节能宣传周，组织开展以节约用电、抑

制过度包装和减少使用一次性塑料袋等为内容的多种形式宣

传活动，努力营造零售业节能降耗的良好氛围，引导全社会

树立正确的消费观。 （四）推广经验。各地要对开展“零售

业节能行动”的情况、效果进行分析总结，并做好节能降耗

典型企业和先进管理模式、经验的总结推广工作。商务部将

组织开展经验交流活动，总结节能降耗先进管理模式并加以

推广；同时，对各地和试点城市开展“零售业节能行动”工

作情况进行通报。 各地商务主管部门要高度重视“零售业节

能行动”的重要性，切实认真组织实施，务求抓出实效。工

作中的有关情况和问题请及时报商务部。 联 系 人：郑厚斌、

祝斌 联系电话：（010）85226448、85226404 传 真：（010

）85226402 电子邮件：zhenghoubin@mofcom.gov.cn 附件：1.

零售企业能耗情况调查表 2.“节约型零售企业”评价规范（

试行） 3.“节约型零售企业”申报表中华人民共和国商务部

二○○七年六月四日 附件1零售企业能耗情况调查表 一、企

业基本情况┌────────┬───────────

────┬─────┬────────────┐│ 企

业名称 │ │ 法人代表 │ │├────────┼────

───────────┼─────┼────────

────┤│ 地 址 │ │ 邮政编码 │ │├────────

┼───┬───┬───────┼─────┼───

─────────┤│ 联系人 │ │ 电话 │ │ 传 真 │ │

├────────┼───┴───┼───────┼

─────┴────────────┤│ 电子信箱 │ │

网址 │ │├────────┼───────┼────

───┼──────────────────┤│ 建筑

类型 │ │ 年销售收入 │ ││（百货/超市/其它│ │ │ ││

） │ │ │ │├────────┼───────┼──

─────┼──────────────────┤│

建筑面积 │ │ 职工人数 │ │└────────┴───

────┴───────┴─────────────

─────┘ 二、主要能源消耗情况 1、能源价格┌───

───────┬─────┬─────────┬──

────┬─────┬──────────┐│ 电(元/

度) │水(元/吨) │ 燃气(元/立方米) │蒸汽(元/吨) │煤(元/

吨) │ 燃油(元/升) │├──┬───┬───┼─────

┼─────┬───┼──────┼─────┼──

────────┤│峰电│ 平电 │ 谷电 │ 水价 │ 供热

│ 空调 │ 蒸汽 │ 煤价 │ 油价 │├──┼───┼───

┼─────┼─────┼───┼──────┼──

───┼──────────┤│ │ │ │ │ │ │ │ │

│└──┴───┴───┴─────┴─────┴─

──┴──────┴─────┴──────────

┘ 2、能源消耗量 2005年度能耗数据┌─────────

─┬─────┬───────┬───────┬──

──────┬────────┬───┬───┬──

──┐│ 月份 │ 水（吨） │ 峰电（度） │ 平电（度） │

谷电（度） │ 燃气 │蒸汽( │煤(吨)│燃油（升││ │ │ │

│ │ （立方米） │ 吨) │ │ ） │├──────────

┼─────┼───────┼───────┼───

─────┼────────┼───┼───┼───

─┤│ 一月 │ │ │ │ │ │ │ │ │├─────────

─┼─────┼───────┼───────┼──

──────┼────────┼───┼───┼──

──┤│ 二月 │ │ │ │ │ │ │ │ │├────────

──┼─────┼───────┼───────┼─

───────┼────────┼───┼───┼─

───┤│ 三月 │ │ │ │ │ │ │ │ │├───────

───┼─────┼───────┼───────┼

────────┼────────┼───┼───┼

────┤│ 四月 │ │ │ │ │ │ │ │ │├──────

────┼─────┼───────┼───────

┼────────┼────────┼───┼───

┼────┤│ 五月 │ │ │ │ │ │ │ │ │├─────

─────┼─────┼───────┼──────

─┼────────┼────────┼───┼──

─┼────┤│ 六月 │ │ │ │ │ │ │ │ │├────

──────┼─────┼───────┼─────

──┼────────┼────────┼───┼─

──┼────┤│ 七月 │ │ │ │ │ │ │ │ │├───

───────┼─────┼───────┼────

───┼────────┼────────┼───┼

───┼────┤│ 八月 │ │ │ │ │ │ │ │ │├──

────────┼─────┼───────┼───

────┼────────┼────────┼───

┼───┼────┤│ 九月 │ │ │ │ │ │ │ │ │├─

─────────┼─────┼───────┼──

─────┼────────┼────────┼──

─┼───┼────┤│ 十月 │ │ │ │ │ │ │ │ │├

──────────┼─────┼───────┼─

──────┼────────┼────────┼─

──┼───┼────┤│ 十一月 │ │ │ │ │ │ │ │

│├──────────┼─────┼───────

┼───────┼────────┼────────

┼───┼───┼────┤│ 十二月 │ │ │ │ │ │

│ │ │├──────────┼─────┼─────

──┼───────┼────────┼──────

──┼───┼───┼────┤│ 能耗总计 │ │ │ │

│ │ │ │ │├──────────┼─────┼──

─────┼───────┼────────┼───

─────┼───┼───┼────┤│ 能耗费用(元)

│ │ │ │ │ │ │ │ │├──────────┼───

──┴───────┴───────┴───────

─┴────────┴───┴───┴────┤│ 费

用总计(元) │ │└──────────┴───────

──────────────────────────

───────────────────┘ 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com